
Status på Uddannelsespolitikken 
 
Baggrund 
Det overordnede formål med uddannelsespolitikken er at skabe fundamentet for, at flere borgere i Fredericia 
uddanner sig mere – det gælder ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelser og videregående uddannelser. 

Fredericia Kommune er en aktiv studie- og uddannelsesby. Uddannelsesudvalget vil sikre et bredt og varieret 
udvalg af ungdoms- og erhvervsuddannelser samt videregående uddannelser.  

Uddannelsespolitikken skal formuleres af Uddannelsesudvalget, og sendes derefter videre til Byrådets 
godkendelse efter en dialog- og høringsproces med uddannelsesinstitutioner og Studieforum. 
 
Nedenfor følger en status på den eksisterende Uddannelsespolitiks udviklingsspor. 

 

Status på Studieby Fredericia 
Studieby Fredericia er en samlebetegnelse for initiativer med det formål at forbedre uddannelses- og ungemiljøet 
for elever og studerende på tværs af 10’ende årgang, ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser i 
Fredericia Kommune. Initiativerne omfatter aktiviteter på tværs af uddannelserne (Studieforum og 
Studiestartsevent), uddeling af fysiske materialer (Studieby muleposer) og informationskanaler (Hjemmeside og 
Instagram) m.v. 

Nye initiativer: 

 Studieforum (høringsorgan for unge): 

Den 21. november 2018 blev Studieforum etableret med unge fra 10’ende, Social- og Sundhedsskolen, HTX 
EUC Lillebælt, IBC Fredericia, Fredericia Gymnasium og Fredericia Maskinmesterskole. Facebookgruppen 
Studieby Fredericia – Studieforum blev oprettet for medlemmer af Studieforum. Sidenhen har vi afholdt 
faste møde 2-3 gange hver halve år med Studieforum, med særligt fokus på dialog om uddannelsesmiljøet 
samt planlægning af aktiviteter. Studieforum har afholdt Studiestartsevent 2019 og fredagscaféer.  

 Nye informationskanaler og øget markedsføring:  

Den 12. juni 2019 gik hjemmesiden www.StudiebyFredericia.dk i luften. Hjemmesiden er en side for unge, der 
overvejer at tage en uddannelse eller allerede er i gang med at tage en uddannelse i Fredericia Kommune. Her 
samles relevant information om uddannelsesmuligheder efter folkeskolen og inspiration til det gode studieliv 
(bl.a. overblik over studierabatter, guides til studieboliger og -jobs, gode caféer, koncertsteder, mv.). I løbet af 
2019 og 2020 har vi haft fokus på karriereveje indenfor transport og logistik. Herudover har UU Fredericia og 
10’ende klasse fået en underside på hjemmesiden, for at samle alle tilbud på en fælles platform til unge og 
studerende i Fredericia Kommune.  

Den 21. februar 2020 blev Instagramprofilen Studieby.Fredericia oprettet og hashtagget #studiebyfredericia taget i 
brug. Profilen er lavet for bedre at kunne ramme målgruppen med korte og aktuelle opdateringer om sociale og 
faglige aktiviteter, uddannelsesmuligheder og initiativer under StudiebyFredericia. Medlemmer af Studieforum 
aktivt blive brugt til ’Take Over’ af profilen ved relevante arrangementer. Der vil i den kommende tid være fokus 
på at få udbredt kendskabet til profilen i samarbejde med studieforum. Profilen har på nuværende tidspunkt 119 
følgere, hvilket er en fordobling siden 29. Maj 2020, 

 

http://www.studiebyfredericia.dk/


 Studiebysposer: Siden sommeren 2018 har nye studerende på de videregående uddannelser i 
Fredericia modtaget en velkomstpakke. Der er blevet udleveret ca. 150-200 stk. muleposer 
pr. skoleår primært til nyopstartede maskinmesterstuderende og Trainee-lærere. Den 29. Maj 
2020 besluttede uddannelsesudvalget at udvide ordningen til også at gælde for 
ungdomsuddannelserne. Der er i løbet af august blevet udleveret 1500 poser til elever og 
studerende i Fredericia. 

 
Status på Makerspace  
Bülows MakerSpace har til formål at ruste fredericianske unge til fremtidens arbejdsmarked indenfor IT og 
teknologi, og bygge bro mellem skole, uddannelser, iværksættere og virksomheder. 

MakerSpace løber i tre spor: Et borgerettet spor, et uddannelsesspor og et spor for iværksættere. Siden sommeren 
2019 har MakerSpace oplevet en markant fremgang i efterspørgslen på tilbud rettet mod borgere og 
uddannelsessteder. Figuren viser antallet af aktiviteter pr. kvartal i MakerSpace siden åbningen d. 23. maj 2018. 

 

 

Det primære borgerrettede tilbud kaldes ’Åbent Værksted’. Her kan alle interesserede benytte teknologierne i 
MakerSpace på udvalgte ugedage (mandage og onsdage kl. 15:00 – 19:00). Besøgende betaler kun for de 
materialer, de bruger. MakerSpace er ikke et produktionsværksted, hvor man kan bestille studentermedhjælperne 
til at lave sine designs, men de bistår med hjælp til brugen af designprogrammer og teknologier. 

Som følge af et stigende antal besøgende og en øget efterspørgsel på fleksible åbningstider udvidede MakerSpace 
den åbne værkstedstid fra én til to dage efter sommerferien 2019. Besøgstallet ligger i gennemsnit på ca. 7-9 
borgere pr. afholdt ’Åbent Værksted’. Teknologierne er hele tiden i brug og det er blevet nødvendigt at oprette 
bookinglister til 3D print og lasercut. Efter sommerferien har MakerSpace også deltaget i flere arrangementer ude 
af huset (eksempelvis Green Friday i samarbejde Det Grønne Rum og Danish Entrepreneurship Award i 
samarbejde med Business Fredericia). I 2020 udvides det de borgerrettede tilbud med superbrugerkurser i 
udvalgte teknologier (3D print, Lasercut og Skæreplotter), så man kan blive certificeret til selv at betjene 
teknologierne i den åbne værkstedstid.  

Det primære tilbud til uddannelsessteder er muligheden for at afholde undervisningsforløb i MakerSpace. Dette 
tilbud gælder for folkeskoler, ungdomsuddannelser og videregående uddannelser i Fredericia Kommune. 



Halvtidsmedarbejdere og/eller teknologimedhjælpere udarbejder i samarbejde med uddannelsesstedet et 
undervisningsforløb og hjælper med afholdelsen i MakerSpace. Herudover består uddannelsessporet af Byg&Hyg, 
som hele 6. årgang i kommunen skal igennem. I 

Efter sommerferien 2019 var antallet af undervisningsforløb i MakerSpace steget markant, hvorfor 
Uddannelsesudvalget afsatte en pulje til at dække de øgede udgifter til driften i 2020. I andet kvartal af 2020 måtte 
Makerspace holde lukket grundet COVID-19, men åbnede op igen i løbet af sommeren. I efteråret 2020 er 
Makerspace næsten fulgt booket med undervisningsforløb i Byg&Hyg samt et skillsforløb for 8.klasse i Fredericia 
Kommune. Der arbejdes målrettet på at få flere forløb med ungdomsuddannelserne, blandt andet ved at lave nye 
kurser i diverse teknologier samt et Vitual Reality kursus.  

Status på Uddannelsesniveau   
Uddannelsesudvalget har haft et mål om, at borgernes uddannelsesniveau skal løftes. Derfor er det 
nærliggende at se på udviklingen i Fredericianernes uddannelsesniveau fra 2016 til 2019.  Rapporten 
'Befolkningens uddannelsesniveau 2016-2019’ er vedlagt som bilag. De overordnet konklusioner er 
følgende:  

Størstedelen af borgerne i Fredericia har en erhvervsuddannelse, som højeste fuldførte uddannelse (40%), 
anno 2019. Dette er også tilfældet i Region Syddanmark og i de omkringliggende byer, såsom Horsens, 
Kolding og Middelfart.   

Næsten en fjerdedel af fredericianere har grundskolen, som højeste fuldførte uddannelse. Det er især mænd 
og borgere i aldersgruppen 45-64 år. Det er en større andel end på landsplan, i regionen og i de 
omkringliggende byer.  

Der er sket et lille fald i borgere med grundskolen, som højeste fuldførte uddannelse, fra 2016 til 2019. Dette 
er på tværs af alle aldersgrupper.  

7% af unge fredericianere (25-34 år) har en videregående uddannelse, som højeste fuldførte. På landsplan 
gælder det for 12%.   

Videregående uddannelser – automationsteknologi og trainee-lærer  
Trainee-læreruddannelsen ved UCL, Jelling blev påbegyndt i 2018, og har hvert år optaget en hold, der har 
fået ansættelse ved Fredericia Kommune og samtidig fulgt undervisning i Jelling og i Fredericia på 
Fredericia Maskinmesterskole. Uddannelsen rekrutterer både unge studenter og ældre med anden 
uddannelses- og arbejdsbaggrund. De studerende ansættes i en 25% lærerstilling, og de får samtidig en særlig 
kombination af praksis ind i deres studie. Der er generelt stor tilfredshed med arbejdskraften og det, den 
studerende bringer med sig fra studiet over tid og ind i et fast lærerteam, forældrekreds og børn.  

Automationsteknologuddannelsen har siden 2019 har et hold i Fredericia på Fredericia Maskinmesterskole. 
Dags dato er der samlet set 11 studerende på uddannelsen. 
 

Bedre overgange – KUI, vejledning, FGU - 10.pro og 10’ende klasse 
UU Fredericia arbejder med en systematisk og omfangsrig aktivitetskatalog, der gennemføres for de unge og 
deres forældre. UU arbejder med læringsmål for indsatsen og sørger for, at alle unge lærer om og får 
inspiration fra så mange uddannelses- og jobretninger som muligt, sådan at de kan træffe deres valg ud fra et 
bredt kendskab til de mange muligheder som findes. Samtidig er det vigtigt, at de unge får indsigt i egne 
styrker, fagligt, personligt og socialt, og at de kan anvende den viden, når de skal træffe uddannelsesvalg.    

84 % af eleverne i Fredericia Kommunes skoler er overvejende sikre på deres uddannelsesvalg, og det 
bidrager til et mindre frafald. Ligeledes er det meget positivt, at eleverne ved hvor og til hvem de skal 



henvende sig for at få hjælp, og uddannelsesvejlederne er for de unge den vigtigste kilde til viden. 68 % af 
eleverne finder det relativt vigtigt, at deres forældre deltager i vejledningen, hvilket UU arbejder målrettet på 
at integrere i deres arbejdsmetode og –tilrettelæggelse. Arbejdet med øget erhvervspraktik er iværksat og 
integreret i UU´s arbejde, og nogle af de mange konkrete initiativer, som UU udvikler og arbejder med. 

I ønsket om at skabe en mere erhvervsrettet 10.klasse gik EUCL, SOSU og IBC i samarbejde om at udvikle 
et 10.klassestilbud. Dette tilbud, 10. PRO, blev realiseret i august 2020. En klasse på 28 elever er oprettet og 
målgruppen var i overvejende grad vurderet uddannelsesparate.  

Den kommunale 10.klasse er blevet til et faseopdelt undervisningstilbud til de i overvejende grad ikke 
uddannelsesparate unge. Fasemodellen tager i høj grad hensyn til de sociale og faglige udfordringer den 
enkelte elev måtte arbejde med, hvorfor man oplever en meget stor tilfredshed blandt de unge i 10.klasse. 
Fasemodellen blev iværksat i 2019. 

KUI er etableret som en matrix mellem to koncernområder i Fredericia Kommune: Koncernen for Social og 
Beskæftigelse og koncernen for Børn og Unge. Matrixen har en styregruppe, som består af de to 
koncernchefer og stabschefen for Politik og Kommunikation. KUI ledes af en ledergruppe på fire: lederen af 
Jobcentrets Ungeteam, lederen af Ungerådgivningen, lederen af Voksen Myndighed og lederen af UU 
Fredericia. Sidstnævnte er formand for ledergruppen og bindeled mellem styregruppen og ledergruppen. 

I Fredericia Kommune har vi valgt, at Den Kommunale Ungeindsats følger borgerne frem til det 30. år. 

De unge og evt. forældrenes indgang til KUI går gennem UU Fredericia, som i samarbejde med Jobcenter 
Fredericia dækker hele ungegruppen. Det er også UU Fredericia, som har ansvaret for at indberette til og 
vedligeholde det fælles datagrundlag 'Ungedatabasen'. 

Ansvaret for, at alle elever i Fredericia Kommune forlader 9. klasse med en uddannelsesplan, ligger hos UU 
Fredericia. Ansvaret for, at elever, som er i KUI-målgruppen har en særlig koordineret og sammenhængende 
plan for deres job- og uddannelsesforløb, ligger hos KUI-ledergruppen. Det er ligeledes KUI-ledergruppen, 
som har ansvaret for aktivpligten for de 15-17-årige og den opsøgende indsats op til det 25. år. 

Pr. 12. august 2019 åbnede en stærk og handlekraftig forberedende grunduddannelse (FGU) i Billund, Vejle, 
Fredericia og Middelfart kommuner. Målet er at tilbyde et samlet uddannelsestilbud efter grundskolen for at 
gøre unge ikke-uddannelsesparate mellem 15-25 år, klar til en erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse 
eller beskæftigelse. 

FGU-Trekanten indtager, i et samarbejde med kommuner, erhvervsliv og organisationer, en afgørende rolle 
for unge, som har brug for en 3. vej mod uddannelse og job. 

Fredericia Kommune har et godt og konstruktivt samarbejde med FGU Fredericia. Der er fast kontakt og 
faste forretningsgange mellem UU og FGU, hvilket styrker de unges vej ind og ud af FGU som det 
forberedende tilbud den uddannelse er. 
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